「税務課用賦課替共有管理・
納税通知書作成システム」の活用について

～相続人調査及び共有者全員通知を
効率的に行うために～

鹿児島県霧島市税務課
　主幹兼固定資産税グループ長　吉永　利行　氏
　　　　　　　　　　主任主事　佐々木宏大　氏

1

－25－

3

3

－26－

4

5

－27－

6

7

－28－

8

9

－29－

10

11

－30－

－31－

●「重要なお知らせ」の送付例（全４頁）

令和元年 10 月 1 日

〒899-4394

鹿児島県霧島市国分中央三丁目 45 番 1 号

霧島 蒼真 様

（亡 霧島 太郎 様相続人）

霧島市役所総務部税務課長

亡 霧島 太郎 様に係る固定資産の相続登記等につい

て（重要なお知らせ）

時下ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、本市には亡 霧島 太郎 様が生前所有してい

た固定資産（土地や家屋）があり、貴殿はその法定相続

人の一人であると考えられます。このため、速やかに他

の相続人と協議を行い、固定資産の相続登記等を完了さ

せてくださいますようお願いします。

なお、この通知後３か月以内（事情により早める場合

もあります。）に相続登記等の目途が立たない場合は、

固定資産を相続人全員の共有財産として本市の課税台帳

へ登載の上、固定資産税等納税通知書（過去５年度分）

を発送しますのでお知らせします。

１ 被相続人（亡くなった方）

 氏  名 霧島 太郎

 最終本籍 鹿児島県鹿児島市鴨池新町 10 番 1号

 最終住所 鹿児島県霧島市国分中央三丁目 45 番 1 号

（最終住所地を管轄する家庭裁判所は「鹿児島家庭裁

判所加治木支部」です。）

 生年月日 大正 15 年 12 月 25 日

 死 亡 日 平成 17 年 11 月 7日

２ 被相続人（亡くなった方）が生前所有していた固定

資産について

 別紙「霧島市固定資産税・都市計画税課税台帳兼名寄

帳」をご確認ください。

３ 貴殿とのご関係

 貴殿から見て、亡 霧島 太郎 様は、母のおじに当

たると考えられます。なお、貴殿との関係性については

地方税法の定めにより戸籍を調査しました。

４ 他の相続人の人数

 本市で調査したところ、貴殿のほかに亡 霧島 太郎

様の相続人と考えられる方は、合計９名います。

※注※ 相続人には、直接の相続人のほかに、相続人で

あった者が亡くなって更にこれを相続した方も含まれま

す。

５ 他の相続人の氏名や連絡先

 他の相続人の氏名や連絡先については、霧島市個人情

報保護条例等により、本人の許可なく無断ではお知らせ

できないこととされています。

もし、今後の協議のため、貴殿の氏名や連絡先を他の

相続人へ知らせても構わない場合は、別紙「個人情報提

供承認届」をご返送ください。

※注※ 本市では、遺産分割協議等を円滑に進めていた

だくため、「個人情報提供承認届」を提出いただいた方

の氏名や連絡先を、他の相続人へ仲介し、お知らせして

おります。協議の内容自体には、本市は一切関与できま

せんので、あらかじめご了承ください。

６ 相続放棄について

 家庭裁判所へ相続放棄を既に申述されている方は、大

変お手数ですが、家庭裁判所からの「相続放棄申述受理

通知書」のコピー又は「相続放棄申述受理証明書」をご

提出ください。なお、地方税法により、各年の１月１日

（賦課期日といいます。）までに相続放棄が完了してい

ない場合には、相続放棄した年以前の分の納税通知書を

発送する場合があります。

※注※ この通知を受け取って初めて固定資産（税）の

ことを知った方の中には、相続放棄のお手続きを検討さ

れる方もいるかと思います。相続放棄の申述をされる

と、亡くなった方（被相続人）の預貯金や他の市区町村

にある不動産も含めた全ての権利を放棄することとなり

ますので、相続放棄については貴殿の責任において慎重

にご判断ください。

７ 固定資産税等の税額

相続人へお送りする固定資産税等（過去５年度分）の

税額は、１２５，０００円を予定しています。

※注※ 固定資産税等とは、固定資産税と都市計画税を

いいます。

※注※ 納税通知書が送達されたときは、相続人全員が

連帯して、標記税額の全額を納税する義務を負います。

－32－

なお、税額については納税通知書作成時点までに変更さ

れる場合があります。

８ 本件手続きに関する関係機関のご案内

●戸籍の取得

→本籍地のある市区町村の戸籍担当部門（霧島市であれ

ば市民課へお繋ぎします。）

●法律相談・法的支援

→日本司法支援センター（法テラス） TEL 0570-

078374（ナビダイヤル）

［ホームページ］

https://www.houterasu.or.jp/index.html

●土地・家屋の相続登記

→鹿児島地方法務局霧島支局 TEL 0995-45-0064

［ホームページ］

http://houmukyoku.moj.go.jp/kagoshima/index.html

●未登記の家屋の相続

→霧島市役所税務課固定資産税グループ TEL 0995-45-

5111（内線 1381～1386）

※被相続人（亡くなった方）の課税対象物件に登記され

ていない家屋が含まれる場合は、本書類に合わせて「未

登記家屋所有者変更届」をお送りします。相続人間でお

話し合いの上、本市までご提出ください。

●相続放棄

→被相続人（亡くなった方）の最終住所地を管轄する家

庭裁判所

［管轄の検索］

http://www.courts.go.jp/saiban/kankatu/index.html

※亡 霧島 太郎 様については「鹿児島家庭裁判所加

治木支部」が管轄となります。

本文書に関するお問い合わせ先

〒899-4394 鹿児島県霧島市国分中央三丁目 45 番 1 号

霧島市役所総務部税務課 固定資産税グループ

担当 ○○○

電話：0995-45-5111（内線 1381～1386）

メール：zeimu@city-kirishima.jp

令和  年  月  日

霧島市長 殿

住  所

氏  名        ○印

（電話番号   -   -   ）

個人情報提供承認届

私は、亡 霧島 太郎 が生前所有していた固定資産

に関する今後の協議のため、霧島市が私に関する下記の

個人情報を、他の相続人へ知らせることを承認します。

記

１ 氏  名（必須）

２ 住  所（任意）

３ 電話番号（任意）

４ 亡くなった方との関係（任意）

５ その他（FAX、電子メール等）（任意）

６ 知らせてもよい相続人の範囲（どちらかに○）

全 員   ・   一 部

※一部に○をした場合は、その相続人の氏名（わかる

範囲で）を以下にお書きください。

以上

霧島市役所税務課では、遺産分割協議等を円滑に進め

ていただくため、本文書を提出いただいた方の氏名等（枠

囲みの部分に記載された内容に限る。）を、他の相続人へ

仲介し、お知らせしております。

協議の内容自体には、本市は一切関与できませんので、

あらかじめご了承ください。

※個人情報保護条例に基づく説明事項

・本市は、あなたの個人情報を市税の賦課徴収に関する

業務に用います。（第６条関係）

・本市は、上記に記された事項を除き、あなたの個人情報

を第三者へ提供しません。（第 11 条関係）

－33－

●納税通知書の送付文例（全４頁・システムから印刷）

（１頁目）

※上記の場合、相続人は６名で、６名全員に納税通知する。相続人ごとに住所と氏名を

変えて印字することができる。

（２頁目）

※「登記名義人」は納税通知書の必要記載事項ではないが、課税明細書に「登記名義

人」欄を表示することにより、相続登記未了であることをお知らせする。

－34－

（３頁目）

 ※課税の根拠、税率、納期限までに税金をおさめなかった場合の措置、不服がある場合

及び納付の場所について記載する。

（４頁目）

※納税通知書、課税明細書とともに上記お知らせ文も全員に同封する。宛名の部分は、

相続人ごとに氏名を変えて印字する。

（納付書）

  ※相続人ごとに住所と氏名を変えて印字することができる。

－35－